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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je návrh konstrukce vstřikovací formy pro plastový výrobek.

Teoretická část je zpracována jako literární rešerše se zaměřením na rozdělení polymerŧ,

problematiku vstřikovacího procesu, zásady konstrukce vstřikovací formy a její části.

Praktická část se zabývá modelováním zadaného dílu, formy pro jeho výrobu, návrhem

vhodného vstřikovacího stroje a simulací vstřikovacího procesu za vyuţití modelovacího

3D software CATIA, normálií firmy Hasco a simulačního software Moldflow Insight.

Klíčová slova: vstřikovací forma, konstrukce, vstřikování, polymer, simulace

ABSTRACT

The topic of this thesis is the design of injection mold for plastic part.

Theoretical part is written as a literature research focused on types of polymers,

problematics of polymer injection molding process, principles of injection mold designing

and parts of injection mold.

Practical part deals with the required part and injection mold designing, finding an optimal

injection machine to make required part and simulation of the injection process using

CATIA 3D design system, Hasco company normalized devices and simulation software

Moldflow Insight.

Keywords: injection mold, design, injection molding, polymer, simulation
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ÚVOD

Snaha o náhradu kovŧ, či jiných materiálŧ polymery zaznamenala v minulých desetiletích

obrovský rozvoj. Je to zejména díky nízké ceně a výborným mechanickým, fyzikálním i

chemickým vlastnostem polymerních materiálŧ.

Společně s rozvojem jejich vyuţívání rostou také poţadavky na kvalitu zpracování. Jednou

z nejrozšířenějších technologií zpracování plastŧ je bezesporu technologie vstřikování.

Jejími hlavními přednostmi jsou krátké výrobní časy, malý počet výrobních operací a

moţnost automatizace téměř celého výrobního cyklu. Tímto zpŧsobem lze zpracovat

takřka všechny druhy termoplastŧ.

Nástrojem pro tuto technologii je vstřikovací forma. Při její konstrukci se z ekonomického

hlediska, ale i pro zrychlení výroby formy vyuţívají tzv. stavebnicové systémy či normálie.

Forma se tak sestaví z polotovarŧ a ty se následně upraví dle poţadavkŧ. Mezi nejznámější

producenty normálií patří HASCO, MEUSBURGER, D-M-E a STRACK.

Kvŧli sloţitému odhadu chování polymerŧ, které závisí na jejich reologických,

mechanických a fyzikálně-chemických vlastnostech a ve kterých se vyskytuje velké

mnoţství proměnných, se tok taveniny při vstřikování stává komplikovanou záleţitostí.

K řešení tohoto lze vyuţít simulačního software (Moldflow, Moldex3D, Cadmould) a

zjistit případné nedostatky, či prostory ke zlepšení ještě před startem výroby samotné

formy.

Vyuţití polymerŧ s sebou ale nese i často opomíjená negativa. Jedním z nich je produkce

nadměrného mnoţství odpadu, zatěţujícího ţivotní prostředí, který je po pouţití namísto

recyklace a opětovného zpracování pouze skládkován. Proto by měl kaţdý konstruktér vzít

v potaz, co se s výrobkem stane, jakmile doslouţí.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymer je makromolekula, sloţená z molekul jednoho či více druhŧ atomŧ (především

atomy uhlíku, dusíku, vodíku, kyslíku či dalších prvkŧ) navzájem spojených v takovém

počtu, ţe přidáním jedné či více konstitučních jednotek neproběhne změna fyzikálních či

chemických vlastností. Tyto makromolekuly mohou mít rŧzný tvar a dle něj je lze dělit na

lineární, rozvětvené, se zkříţenými články a síťované. [1,7]

Obr. 1 Tvary makromolekul: a) lineární, b) rozvětvené, c) se zkříţenými články,

d) síťované [2]

Makromolekulární látky vznikají z nízkomolekulárních sloučenin (monomerŧ) při ději

zvaném polyreakce. Mezi základní druhy polyreakcí patří:

a) Polymerace – při ní dochází ke spojení velkého počtu monomerŧ, coţ vede ke

vzniku makromolekuly. Vedlejší nízkomolekulární produkty zde nevznikají.

b) Polyadice – na rozdíl od polymerace chemická stavba vzniklé makromolekuly se

liší od stavby výchozího monomeru.

c) Polykondenzace – pomocí postupné kondenzace vzniká z nízkomolekulárních

sloučenin vysokomolekulární látka. Dochází zde ke vzniku nízkomolekulárních

zplodin (např. voda). [1,3,7]
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1.1 Rozdělení a vlastnosti polymerů

Polymery lze pro základní orientaci kategorizovat do skupiny plastŧ, jejíţ podkategorie

jsou termoplasty a reaktoplasty a elastomerŧ, do kterých spadají kaučuky a termoplastické

elastomery. [3]

Obr. 2 Rozdělení polymerŧ

1.1.1 Termoplasty

Jedná se o polymerní materiály, které zvýšením teploty přecházejí do plastického stavu

(stav nenewtonských kapalin s vysokou viskozitou). Lze je snadno zpracovávat a tvářet.

Semikrystalické plasty dosahují tuhého stavu pod teplotou tání Tm, amorfní pak pod

teplotou viskózního toku Tf. Jelikoţ se při zahřívání nemění chemická struktura, lze proces

měknutí a tuhnutí opakovat teoreticky neomezeně. Jedná se totiţ pouze o změny fyzikální.

Do této skupiny patří značná část zpracovávaných polymerŧ, jako je polyethylen (PE),

polypropylen (PP), polyamid (PA), polystyren (PS), polyvinylchlorid (PVC) atd. [3,6]

1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty stejně jako termoplasty v první fázi zahřívání měknou a lze je tvářet, ale

pouze v určitém rozmezí teplot. Při dalším zahřívání dochází k vytvrzení – chemické

reakci. Takovýto děj je nevratný a vytvrzené plasty jiţ nelze rozpustit ani roztavit. Dalším

přidáním tepla dojde pouze k rozkladu hmoty (degradaci). Do skupiny reaktoplastŧ patří

Polymery

Plasty

Termoplasty Reaktoplasty

Elastomery

Kaučuky
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zejména fenolformaldehydové hmoty, polystyrenové hmoty, epoxidové pryskyřice apod.

[3,6]

1.1.3 Kaučuky

Polymerní materiály, které v první fázi zahřívání měknou a lze je tvářet, ale jen po

omezenou dobu. Při dalším zahřívání dochází k chemické reakci – prostorovému

zesíťování, probíhá tzv. vulkanizace. Tento děj je rovněţ nevratný a produkty vulkanizace

nelze opakovaně zpracovávat. [3,6]

1.2 Příprava materiálu

Před procesem vstřikování je materiál v souladu s technologickým postupem dle potřeby

upraven. Postup přípravy je závislý zejména na druhu vstřikovaného materiálu. U

termoplastŧ se jedná nejčastěji o sušení či barvení granulátu, míchání s recyklátem,

nadouvadlem apod.

Všechny tyto úkony zlepšují zpracovatelnost a umoţňují výslednému výrobku dosáhnout

poţadovaných vlastností. [4]

1.2.1 Kontrola materiálu na vstupu

Vstupní kontrola je hojně vyuţívána pro odstranění či minimalizaci potíţí spojených se

zpracováním a aplikací materiálu. Skládá se z vstupního hodnocení materiálu a kontrolní

přejímky běţně vyuţívaných plastŧ. Vstupní kontrola stanoví:

 mechanické a fyzikální vlastnosti materiálu (viskozita, elektrické a tepelné

vlastnosti),

 chemicko-analytické sloţení (molekulová hmotnost, obsahy nízkomolekulárních

podílŧ apod.),

 mechanické vlastnosti (pevnost, taţnost atd.),

 ostatní hodnocení. [5]

1.2.2 Barvení granulátu

Materiál dodávaný od výrobce je dodáván pouze v určitých barevných odstínech. Tento

odstín značně omezuje moţnost změny barvy výsledného výrobku. Barvení lze provést

buď za pomoci dávkovacího zařízení na vstřikovacím stroji, nebo přimícháním stejného
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materiálu s jiným odstínem do primárního materiálu před vstřikováním. Po homogenizaci

v plastikační jednotce je docíleno poţadované barvy výrobku. [5]

1.2.3 Sušení termoplastů

Většina termoplastŧ je navlhavých, čili mají schopnost absorpce vody z okolního vzduchu.

Tato schopnost je dána chemickým sloţením materiálu. Nejvíce absorbují polární plasty

s hydrofilními skupinami v makromolekule (-OH, -NH, -COOH, -O-). Další příčinou


[…]


Součástí poţadavkŧ na vstřikovací formu byla rovněţ implementace vyhřívaného

vtokového systému. Po zváţení konstrukčních moţností a výsledkŧ analýzy byl vtokový

systém situován do místa, které analýza označila jako nejvhodnější.

Vstřikovací forma vyrobí během jednoho cyklu čtyři dílce. Materiál pro vstřikování byl

zvolen polypropylen (PP) od firmy SABIC Innovative Plastics s obchodním názvem

PPCompound 5020.

Dalším krokem byla konstrukce samotné formy. Při tomto procesu bylo vyuţíváno

normalizovaných dílŧ od firmy Hasco. Nejdříve byly navrţeny dělící roviny a vytvořeny

tvarové části, vytvářející tvarovou dutinu. Tu bylo kvŧli smrštění materiálu nutno zvětšit o

1,6 %. Mezi tvarové části patří tvárník, tvárnice a tvarové čelisti. Pohyb těchto čelistí je

řízen mechanicky za vyuţití šikmých kolíkŧ a v otevřené poloze jsou zajištěny přítlačným

kusem s pruţinou. V uzavřené poloze je jejich poloha zajištěna pomocí zámkŧ.

Temperační systém zajišťuje vyváţené teplotní pole vstřikovací formy. Je tvořen soustavou

vrtaných kanálŧ o prŧměru 6 mm, vnitřních a vnějších ucpávek a rychlospojek. Dále je

doplněn o 4 obtokové mŧstky, které umoţňují lépe kopírovat geometrii výrobku.

Zvoleným temperačním médiem byla voda o teplotě 25 °C. Temperační systém prochází

tvarovými částmi a k zamezení unikání média jsou v místech jejich setkání s kotevními

deskami pouţity těsnící krouţky.

Automatický provoz formy zajišťuje vyhazovací systém za pomoci 52 ks válcových

vyhazovačŧ. Ty jsou ukotveny mezi dvěma vyhazovacími deskami a jejich pohyb je

realizován pomocí táhla.

Únik vzduchu z dutiny formy je předpokládán dělící rovinou, vŧlemi mezi tvarovými

částmi a taktéţ vŧlemi mezi vyhazovači a tvárníkem.

Velikost rámu vstřikovací formy je 446 x 546 mm. Levá a pravá strana vstřikovací formy

jsou vŧči sobě vystředěny pomocí vodících čepŧ, vodících pouzder a vodících trubek.
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Vyhazovací systém formy je taktéţ opatřen čtyřmi vodícími čepy a čtyřmi vodícími

pouzdry. Pro usnadnění manipulace je forma osazena čtyřmi transportními oky.

Vhodnost konstrukčního návrhu vstřikovací formy byla následně ověřena analýzami

v programu Autodesk Moldflow Insight 2016. Jedná se především o analýzy toku

materiálu, dotlaku a temperace vstřikovací formy, dále také smrštění či deformací výrobku.

Výsledky analýz doplňují návrh o informace, které svědčí o tom, ţe vstřikovací forma je

funkční a provozuschopná, jelikoţ nebyly překročeny maximální limity zpracování

materiálu, temperační systém účinně ochlazuje dutinu formy, dutina formy je zaplněna i

v nejodlehlejších místech a velikost potřebné uzavírací síly (343 kN) a maximálního

vstřikovacího tlaku (36 MPa) nepřekračují limity zvoleného vstřikovacího stroje.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl návrh nástroje pro vstřikování zadaného elektrotechnického

dílu, konkrétně tiskové hlavy.

Nejdříve byl vytvořen 3D model zadaného výrobku a pro jeho výrobu byl následně zvolen

materiál PPCompound 5020 od firmy SABIC. Vstřikovací forma byla navrţena jako

čtyřnásobná a přívod taveniny do její dutiny je realizován vyhřívaným vtokovým

systémem. Vedlejší dělící roviny jsou odformovány mechanickým zpŧsobem za pouţití

šikmých kolíkŧ. Temperační systém formy tvoří vrtané kanály, které prochází tvárníkem i

tvárnicí a jsou z dŧvodu tvaru výrobku doplněny obtokovými mŧstky. Vyhazovací systém

tvoří 52 vyhazovacích kolíkŧ.

Pro ověření funkčnosti vstřikovací formy byl pouţit simulační software Moldflow. Na

základě prvotní, tzv. nástřelové analýzy byl zvolen vstřikovací stroj Arburg

ALLROUNDER 570 C. Výsledky analýz svědčí o tom, ţe vstřikovací proces v navrţené

formě lze provést a forma je tak navrţena správně.

Na závěr byly vytvořeny výkresy sestavy vstřikovací formy a kusovník. Tyto se nacházejí

v příloze.

Model vstřikovaného výrobku a konstrukce formy byla provedena v programu CATIA V5,

zejména v modulech Mold design a Core and Cavity design za vyuţití normálií od firmy

Hasco. Analýza vstřikovacího procesu byla provedena v programu Autodesk Moldflow

Insight.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP polypropylen

mm milimetr

°C stupeň Celsia

s sekunda

Tf teplota viskózního toku

Tm teplota tání

PE polyetylen

PA polyamid

PS polystyren

PVC polyvinylchlorid

VS výrobní smrštění

DS dodatečné smrštění

LV0 výchozí rozměr výstřiku před expozicí

LV1 konečný rozměr výstřiku po expozici

LF rozměr formy

LV odpovídající rozměr výstřiku

hod hodina

MPa megapascal

PC polykarbonát

ITT index toku taveniny

T teplota

t tuna

% procento

DLMS Direct Metal Laser Sintering

l litr
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min minuta

Cu měď

Al hliník

cm
3
centimetr krychlový

L/D poměr délky a prŧměru

2D dvojrozměrný prostor

3D trojrozměrný prostor

p tlak
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