## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Bc. Jan Strnka
**Studijní program:** Procesní inženýrství
**Studijní obor:** Konstrukce technologických zařízení
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav Výrobního inženýrství
**Vedoucí diplomové práce:** doc. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
**Akademický rok:** 2020/2021

**Název diplomové práce:**

Konstrukční návrh nástroje pro vstřikování elektrotechnického dílu

**Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, využívaného v elektrotechnickém průmyslu. Samotný díl, tisková hlava multifunkčního zařízení, je skořepinový díl, pro jehož zaformování muselo být využito více dělicích rovin. Forma byla koncipována vzhledem k parametrům dílu jako čtyřnásobná s vyhřívaným vtokovým systémem, kdy do dutiny ústí vyhřívaná tryska. K odformování dílů byly kromě posuvných čelistí použity standardní válcové vyhazovače, jejichž zakončení muselo být tvarově upraveno. Návrh formy byl podpořen a ověřen analýzami vstřikovacího procesu provedenými v simulačním softwaru Autodesk Moldflow Insight. Student pracoval samostatně a velmi iniciativně. Pravidelně se účastnil konzultací a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % - není plagiát.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

Ve Zlíně dne **24. 05. 2021**

Podpis vedoucího diplomové práce